
diário oficial Nº 35.948  17Terça-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2024

PORTARIA N° 962 GAB/SESPA, 30 DE AGOSTO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde- SUS e;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
previstos no art.37 da Constituição da República;
RESOLVE:
Art.1º. A implantação do Núcleo de Economia na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública/SESPA para elaboração de estudos econômicos e outras fun-
ções de sua competência;
Art.2º- Nomear os servidores abaixo para, sob presidência do primeiro, 
compor o Núcleo de Economia:
1. SILVIA CONSTÂNCIA DO ROSÁRIO SILVA, Mat. 8062390-1, lotada na 
DAF/SESPA;
2. ALDECIRA MONTEIRO PINTO, Mat. 5942502-1, lotada no DAS/SESPA;
3. ALEX DOS SANTOS SIQUEIRA, Mat. 8062394-1, lotado na DIPC/SESPA;
4. JULIANA FURTADO DA CUNHA, Mat. 5982877-1, lotada na DIEF/SESPA;
5. JOÃO DOS SANTOS MOTA, Mat. 85944-4, lotado no GTCC/SESPA.
Art.3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 448/2022 (DOE de 
13/05/2022); PORTARIA Nº 714/2022 (DOE de 08/08/2022) e a PORTARIA 
Nº 618/2023 (DOE de 19/06/2023) em virtude dos servidores designados 
terem sido desligados do quadro funcional desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - IVETE GADE-
LHA VAZ - 30 DE AGOSTO DE 2024.-
Republicada por haver incorreções na publicação no DOE nº 35.946 de 
02/09/2024 sob o protocolo nº 1115472.

Protocolo: 1115878
PORTARIA N°. 262 - SAGA DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas conforme Decreto Governamental publicado 
no DOEPA n°. 35.574 de 16/10/2024 (errata no DOEPA n°. 35.584 de 
24/10/2024, pág. 4).
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os procedimentos de con-
cessão de diárias, visando atender a Lei n°. 4.320, de 17 de março de 
1964 e o Decreto n°. 3.792 de 22 de março de 2024, que dispõe sobre a 
concessão de diárias no âmbito da Administração Pública Estadual direta e 
indireta para viagens nacional ou internacional.
RESOLVE:
I - DETERMINAR que os prazos limites para o recebimento de processos 
de concessão de diárias no setor competente serão, de 20 (VINTE) dias de 
antecedência mínima, contados da data de início da viagem, para os deslo-
camentos nacionais. E de 30 (TRINTA) dias de antecedência mínima, con-
tados da data de início da viagem, para os deslocamentos internacionais.
II - Revoguam-se as disposições contrárias.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1115932
PORTARIA Nº 887, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 539, de 16 de maio de 2024, 
publicada no D.O.E. nº 35.824, de 20 de maio de 2024, prorrogada pela 
PORTARIA N° 618, de 14 de junho de 2024, publicada no D.O.E. n° 35.860, 
de 19 de junho de 2024, redesignada pela PORTARIA Nº 685 de 27 de 
junho de 2024, publicada no D.O.E. nº35.881, de 04 de julho de 2024 e 
redesignada pela PORTARIA N° 853 de 30 de julho de 2024, publicada no 
DOE n° 35.914, de 02 de agosto de 2024.
CONSIDERANDO o pedido prorrogação da Comissão Permanente de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 430/2024.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 02/09/2024, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/436041, composta pelas servidoras: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1 e SÍLVIA SELMA 
RIBEIRO PÓ DE OLIVEIRA, matrícula nº 55586666/3, juntamente com os 
suplentes, Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula nº 5096375/1, Marcio Roni 
Correa Lima, matrícula nº 54189029/1 e Solange da Costa Pedroza, matrícula 
nº 57197565/1, para sob a presidência da primeira, dar continuidade na apu-
ração das irregularidades, em tese, cometidas nos autos supra referido, em 
tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 30 de agosto de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1115992
PORTARIA N° 0907, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50, de 17.01.2006 
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2016/435924.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27.06.2024, a servidora ANGELA CRISTINA FARIAS 
SERRÃO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57195574/1, do 
7º Centro Regional de Saúde para a Diretoria Administrativa e Financeira, 
com atuação no Departamento de Diárias e Passagens.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 02.09.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1116320

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 943 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2232868.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JAMYLLY OLIVEIRA DA SILVA MODESTO, matrícu-
la nº 5948353/2, para responder pelo Cargo Comissionado de Chefe de 
Unidade Especializada (DAS-3), assim como, responder pela Unidade de 
Referência Especializada Reduto, no período de 02.09.2024 a 01.10.2024 
em substituição a titular MARIA INÊS MONTEIRO DA ROSA, matrícula nº 
5946574/1, que se encontra em gozo de Licença Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.09.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 944, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2299997
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA MA-
RIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, matrícula nº 54195626/2, lotada no 
Departamento de Recursos Humanos, para responder pela Gerência de 
Atenção ao Trabalhador - GAT, no período de 19.08.2024 a 23.08.2024, 
em substituição a titular VANEUZA MARQUES MIRANDA, matrícula nº 
5839629/2, que esteve em gozo de Folgas Eleitorais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.09.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1115972
PORTARIA N° 0938 DE 29 DE AGOSTO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2306916.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSE MAURICIO VANZELER POMPEU, matrícula nº 
57232496/1, lotado no 13º Centro Regional de Saúde, para responder pelo 
Cargo Comissionado de Chefe de Divisão administrativa (DAS-3), no perí-
odo de 16.09.2024 a 30.09.2024, em substituição ao titular ANTONIO FA-
RIAS XAVIER NETO, matrícula nº 6029570/2, que se encontrará em gozo 
de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.08.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1115893
PORTARIA N° 0973 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2309929.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA, matrícula nº 
54190142/1, lotada no 6º Centro Regional de Saúde, para responder pelo 
Cargo Comissionado de Chefe de Divisão de Organização, Controle e Ava-
liação (DAS-3), no período de 02.09.2024 a 01.10.2024, em substituição a 
titular RAYSA YUME ODA DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5946677/1, que 
se encontrará em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.09.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1116235

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº. 1790/2024-SAGA/SESPA, REFERENTE A 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO N°. 35.944, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.
ONDE SE LÊ:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
MAX LIMA AMARAL / 57231686 / MOTORISTA / DVS - DEVS
LILIAN YAE KATO / 54189931 / BIOQUIMICO / DVS - DEVS
DURVALINA SERRAO PINTO / 5146658 / ENFERMEIRO / DVS - DEVS
CRISTINA GUIMARAES OLIVEIRA / 5301874 / CHEFE DA SECAO DE EN-
CARGOS - AGENTE ADMINISTRATIVO / DVS - DEVS
SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS / 57190759 / ENFERMEIRO / DVS - DEVS
ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS REIS / 54195140 / AGENTE ADMINIS-
TRATIVO / DVS - DEVS
ALINE KALILA SOUSA DIAS / 8401769 / CH.DIV.CONTR.S.H.TRABALHO / 
DVS - DEVS
JARDES CORREA COSTA / 57196531 / ENGENHEIRO CIVIL / DVS - DEVS
LEIA-SE:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
MAX LIMA AMARAL / 57231686 / MOTORISTA / DVS - DEVS
LILIAN YAE KATO / 54189931 / BIOQUIMICO / DVS - DEVS
DURVALINA SERRAO PINTO / 5146658 / ENFERMEIRO / DVS - DEVS


